
88 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.334 Quinta-feira, 03 DE SETEMBRO DE 2020

ais e quarenta e três centavos) Vigência da Presente Ata: 12 (doze) meses, 
não podendo ser prorrogada.
Marabá-PA, 24 de agosto de 2020.
Múcio Eder Andalécio
Diretor Presidente

Protocolo: 576651

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE MARITUBA

.

MUNICÍPIO DE MARITUBA
SECRETARIA MUNICIPIO DE EDUCAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 50/0152020 - PE-PMM-SEMED. Objeto: Registro de 
Preços para eventual e futura contratação de empresa especializada para 
o fornecimento de gêneros alimentícios perecíveis e não perecíveis, para 
atender as necessidades dos alunos matriculados na Rede Municipal de En-
sino da Educação Infantil (PNAIC), Educação pré-escolar (PNAEP), Ensino 
Fundamental (PNAEF), Educação de Jovens e Adultos (PNAEJA), Educação 
Complementar e o Programa mais Educação, atendendo as necessidades 
da Secretaria Municipal de Educação de Marituba-PA, conforme  as di-
retrizes do  programa nacional de alimentação escolar (PNAE). Abertu-
ra: 18/09/2020 às 09h00min. Via sistema eletrônico no sítio http://www.
portaldecompraspublicas.com.br Retirada do Edital: Na Coordenação de 
Licitações e Contratos - Secretaria Municipal de Educação, Rua Fernando 
Guilhon, n° 5330 - Centro - CEP: 67.200-000, Marituba/PA, das 8h as 14h 
de segunda a sexta-feira. Poderá ser retirado no Portal da Transparência 
de Marituba/PA: (www.marituba.pa.gov.br) e no Portal dos Jurisdicionados 
(http://www.tcm.pa.gov.br).
Ord. de Despesa:
Katia Cristina de Souza Santos - Secretária Municipal de Educação.

Protocolo: 576652
MUNICÍPIO DE MARITUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
EXTRATO DO TERMO DE RATIFICAÇÃO
Dispensa de Licitação nº 002/2020 - DL/PMM/SEMED. Objeto: Prestação 
de Serviços visando à realização de PROCESSO SELETIVO (PROSEL) pú-
blico (vestibular) para seleção de alunos de graduação para formação do 
curso de Licenciatura em História, a ser oferecido pelo IFPA, conforme 
as especifi cações constantes no Termo de Referência. Empresa: FADESP 
- CNPJ 05.572.870/0001-59, Fundamentação Legal: nos termos do Art. 
24, inciso XIII da Lei 8.666/93 e alterações posteriores. Declaração de 
Dispensa de Licitação emitida pela Comissão Permanente de Licitações e 
Ratifi cada pela Sra.
KATIA CRISTINA DE SOUZA SANTOS -
Secretária Municipal de Educação do Município de Marituba.
Data da Ratifi cação: 26/08/2020.

Protocolo: 576655
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARITUBA
EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 27028005/2020 - DL/PMM-SEMED, oriun-
do da DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 06/2020-001 - DL-PMM-SEMED. OBJE-
TO: Prestação de Serviços visando à realização de PROCESSO SELETIVO 
(PROSEL) público (vestibular) para seleção de alunos de graduação para 
formação do curso de Licenciatura em História, a ser oferecido pelo IFPA, 
conforme as especifi cações constantes no Termo de Referência. Empresa: 
FADESP - CNPJ 05.572.870/0001-59, Fundamentação Legal: nos termos 
do Art. 24, inciso XIII da Lei 8.666/93 e alterações posteriores. CONTRA-
TANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE MARITUBA/PA, CNPJ: 
27.329.624/0001-03 e CONTRATADA: FADESP - CNPJ 05.572.870/0001-
59. VALOR: sem custos à contratante. VIGÊNCIA DO CONTRATO: A partir 
da data de sua publicação até 31/12/2020.
Data de assinatura: 27/08/2020.
Ordenadora de Despesas:
Katia Cristina de Souza Santos.

Protocolo: 576656

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE MOCAJUBA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOCAJUBA
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO. DISPENSA Nº 001/2020 - SE-
MAD/PMM. Reconheço a Dispensa de Licitação nos termos do Art. 24, inciso 
XIII da Lei 8.666/93 e alterações posteriores e homologo e adjudico o 
referido Processo de Dispensa de Licitação nº 001/2020 - SEMAD/PMM, de 
acordo com o relatório da Comissão Permanente de Licitação para a con-
tratação da FADESP - CNPJ 05.572.870/0001-59, cujo objeto é a organi-

zação e realização do processo seletivo público (vestibular) para a seleção 
de alunos de graduação para a formação da UFRA. Cosme Macedo Pereira 
- Prefeito Municipal.
AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº PP.001.2020.PMM.
SEMSMU. Órgão: Secretaria Municipal de Segurança e Mobilidade urbana - 
SEMSMU / Prefeitura Municipal de Mocajuba - PMM. Objeto: Contratação de 
Empresa Especializada Para Ministrar Curso de Formação Para Agentes de 
Trânsito e Guardas Municipais Já Aprovados em Concurso Público no Muni-
cípio de Mocajuba/Pa. Data, Hora e Local de Abertura: 17 de Setembro de 
2020 às 10h00mm, na Sala da Divisão de Licitação, localizada na Sede da 
Prefeitura Municipal, situada à Rua Siqueira Mendes, nº 45, Centro, Muni-
cípio de Mocajuba/Pará. Edital e Informações: de 2ª a 6ª feira (dias úteis), 
das 08h00mm às 12h00mm, na Sala da Divisão de Licitação, situada no 
mesmo endereço supracitado, onde o Edital poderá ser obtido isento de 
qualquer taxa, mediante apresentação de mídia (CD-R ou DVD-R) virgem, 
pelo interessado que se identifi car, através de preenchimento de formulário 
próprio do órgão. Tailon Gutembergue Rodrigues Braga - Secretário Muni-
cipal de Segurança e Mobilidade Urbana.

Protocolo: 576661

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ORIXIMINÁ

.

RETIFICAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2020–FMAS
Na matéria publicada em: 14/08/2020 | Diário Ofi cial Nº 34.312 |Página 
108/ Protocolo 570160
Foi alterada a Planilha de Quantitativos no Anexo I – Projeto Básico
A data de abertura que seria no dia 27/08/2020 passará a ser no dia 
16/09/2020

Protocolo: 576498

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE OURÉM

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE OURÉM
EXTRATO DE CONTRATO. A Prefeitura Municipal de Ourém - PA, torna 
público o resultado da Licitação: CONTRATO: 2020-0209-001 - TOMADA 
DE PREÇO Nº 002/2020-CPL/PMO, Objeto: Construção de uma Arena Es-
portiva localizada na Vila do Rio Vermelho, com recursos oriundos da Se-
cretaria de Desenvolvimento URBANO e Obras Públicas (SEDOP) através 
do CONVÊNIOS Nº 003/2020 PROCESSO N° 2019/619481. Empresa Ven-
cedora: Construtora Construfort Eireli, com CNPJ nº 11.402.701/0001-73, 
ADJUDICADO no dia 31/08/2020, HOMOLOGADO no dia 31/08/2020, Valor 
do Contrato: R$ 204.695,77 (duzentos e quatro mil, seiscentos e noventa e 
cinco reais e setenta e sete centavos). Vigência: 180 (cento e oitenta) dias. 
Data da Assinatura do contrato: 02/09/2020. Valdemiro Fernandes Coelho 
Junior - Prefeito Municipal.

Protocolo: 576663

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE PARAGOMINAS

.

PREGÃO ELETRÔNICO nº. 9/2020-00043 - PARA SISTEMA DE RE-
GISTRO DE PREÇOS - COM COTA RESERVADA PARA MEs e EPPs.  
Objeto: Aquisição de materiais de consumo e limpeza e produtos de hi-
gienização, copa e cozinha, proteção e segurança, uniformes, tecidos e 
aviamentos e outros, e ainda equipamentos e material permanente tipo 
aparelhos de medição e pulverizadores, para atender as Escolas da Rede 
Pública Municipal de Ensino. Data de Abertura: 17/09/2020 as 10:00 hs. A 
retirada do Edital deverá ser efetuada via internet, no site: www.licitacoes
-e.com.br ou de segunda a sexta-feira, de 8h as 12h e das 14h as 18h, na 
sede da PMP, sito na Rua do Contorno, 1212 - Centro. Pgm.: 03/09/2020.

Protocolo: 576666

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PARAUAPEBAS

.

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
SESSÃO DE CONTINUIDADE
PREGÃO PRESENCIAL 9/2020-1SEMPROR 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, mediante o Pregoeiro devi-


